MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 45/2014

ELEIÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DA COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM
SECRETARIA ESCOLAR

O Instituto Federal de Brasília,  por meio da Coordenação Geral de Ensino do

Campus São Sebastião, torna público o presente Edital de Eleição e convoca os docentes (art. 5º,

Res. 005 – 2013/CS-IFB) para as eleições para preenchimento das vagas do seguinte cargo:

Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Secretaria Escolar

1- DA ELEIÇÃO:

Os  candidatos  terão 7 (sete)  dias  para realizar  a  campanha eleitoral.  Todos os

docentes  atuantes  no curso e em efetivo exercício no Campus tem direito  de votar  e  serem

votados para coordenador de curso. Todos os discentes do curso terão direito de votar .

O voto deverá ser direto, secreto.

Caso  não  haja  inscrição  de  candidatos,  o  Diretor  Geral  deverá  indicar  o

Coordenador de curso.

A Comissão Eleitoral,  estabelecida em Portaria  pela  Direção Geral,  deverá ser

composta por três docentes e três discentes, juntamente com a Coordenação Geral de Ensino

conduzirá todo o processo eleitoral.

2- DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE LOCAL DATA
Inscrição Recepção do CSSB 12/11/2014 a 19/11/2014
Homologação das inscrições Área Administrativa do CSSB 20/11/2014
Interposição de recurso contra Recepção do CSSB 21/11/2014 a 24/11/2014

Centro de Múltiplas Funções, Área Especial 3,
São Sebastião -DF – CEP: XXXXXXXX

Telefone: (61) 2193-8130
www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

a homologação das inscrições
Resultado  da  interposição  de

Recursos  contra  a

homologação das inscrições

Recepção  do  CSSB  e  sítio

eletrônico do IFB

25/11/2014

Eleição Sala dos professores do CSSB 04/12/2014
Apuração  e  divulgação  dos

resultados provisórios

Sede Provisória do CSSB 05/12/2014

Interposição de recursos contra

os resultados provisórios

Recepção do CSSB 08/12/2014

Homologação  dos  resultados

finais (divulgação)

Recepção  do  CSSB  e  sítio

eletrônico do IFB

09/12/2014

3 - DAS INSCRIÇÕES

O período de inscrições é de 12/11/2014 a 19/11/2014, apenas nos dias úteis.

As inscrições serão feitas mediante formulário preenchido e entregue no Protocolo

do Campus São Sebastião.

4 – DO MANDATO

A representação de cada um dos Coordenadores de Curso terá um mandato de 02

(dois) anos, permitida a recondução por uma única vez.

5 – DO REGISTRO DE CANDIDATURA

A relação de candidatos será afixada na Recepção do Centro de Múltiplas Funções

e divulgada no sítio eletrônico www.ifb.edu.br  no dia 20/11/2014.

Centro de Múltiplas Funções, Área Especial 3,
São Sebastião -DF – CEP: XXXXXXXX

Telefone: (61) 2193-8130
www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

6 – DO LOCAL, DATA E HORÁRIO DA ELEIÇÃO

A eleição ocorrerá no dia 04/12/2014, na sala dos professores da Sede Provisória

do CSSB, das 14:00h às 18:30h e no Centro de Educação Fundamental Miguel Arcanjo de 19:00

às 21:00h.

7 – DA APURAÇÃO DOS VOTOS

A apuração  e  divulgação  dos  resultados  provisórios  dos  votos  será  no  dia

05/12/2014 e a divulgação dos resultados finais será afixada na Recepção e divulgada no site do

IFB no dia 09/12/2014.

8 – DA POSSE

O Diretor do Campus deverá efetivar o coordenador eleito, via portaria interna, no

prazo de 15 (quinze) dias, a contar da apuração da eleição.

Brasília – DF, 07 de novembro de 2014.

Original assinado

VERA LÚCIA RIBEIRO DE CARVALHO BUENO
Coordenadora Geral de Ensino

Portaria IFB 1084, de 21 de julho de 2014.

Centro de Múltiplas Funções, Área Especial 3,
São Sebastião -DF – CEP: XXXXXXXX

Telefone: (61) 2193-8130
www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO DO CANDITATO A COORDENADOR DE CURSO

Nome:
Matrícula Siape:
Campus:
Curso:
Disciplinas ministro no curso:

Título acadêmico de maior relevância:
Tempo de docência no IFB:
(      ) Afirmo que todas as informações prestadas são verdadeiras.

(      ) Declaro conhecer o regulamento que rege este processo eleitoral.

Brasília, _____ de____________________de 2014.

Assinatura do candidato
____________________________________________________________________

Comprovante de recebimento da ficha de inscrição de candidato:

Nome:______________________________________________________________________

Matrícula SIAPE: _______________________________________

Data: _____/_____/2014 Hora:_____:_____

_____________________________________

Responsável

Centro de Múltiplas Funções, Área Especial 3,
São Sebastião -DF – CEP: XXXXXXXX

Telefone: (61) 2193-8130
www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO II

Lista de docentes atuantes e em efetivo exercício no Campus São Sebastião que podem
votar e serem votados.

Nº NOME  MATRÍCULA SIAPE
1 Alinne Santana Ferreira 1917627
2 Ana Cláudia Bernardes Vilarinho de Oliveira 2050115
3 Ana Luíza de França Sá 2085919
4 Ana Paula Beserra de Sousa 1967080
5 Antônio Dantas Costa Neto 2094049
6 Blenda Cavalcante de Oliveira 2076555
7 Jennifer de Carvalho Medeiros 2057234
8 Letícia Érica Gonçalves Ribeiro 1342684
9 Maria Eveline Pinheiro Villar Queiroz 1439062
10 Mauro Oliveira Alencar 2086801
11 Pedro Henrique Isaac Silva 1957337
12 Rafael Sousa Siqueira 1830816
13 Tereza Bernadette Salles Ramos 2089191
14 Vera Lúcia Ribeiro de Carvalho Bueno 1801757

Centro de Múltiplas Funções, Área Especial 3,
São Sebastião -DF – CEP: XXXXXXXX

Telefone: (61) 2193-8130
www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/